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ledes de danske regler, hvorefter alene pensionsord- 
ninger oprettet i danske livsforsikringsselskaber, pen- 
sionskasser og pengeinstitutter skattebegunstiges ved, 
at indbetalinger på sådanne ordninger kan fradrages, 
eller der kan bortses fra disse, ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Ved at forbeholde fradrags- 
retten for indbetalinger til penge- og pensionsinstitut- 
ter med hjemsted i Danmark, mens der ikke indrøm- 
mes noget fradrag for indbetalinger til penge- og pen- 
sionsinstitutter med hjemsted i andre medlemsstater, 
har Danmark ifølge Domstolen tilsidesat sine forplig- 
telser i henhold til fællesskabsrettens regler om fri be- 
vægelighed for tjenesteydelser mv. 

Som følge af dommen foreslås det at udvide skatte- 
begunstigelsen efter pensionsbeskatningsloven til 
også at omfatte indbetalinger til pensionsordninger 
oprettet i livsforsikringsselskaber, pensionskasser og 
pengeinstitutter i lande inden for EU/EØS. Der henvi- 
ses til det samtidigt hermed fremsatte forslag til lov 
om ændring af lov om beskatning af pensionsordnin- 
ger mv. og forskellige andre love (Fradragsret for ind- 
betalinger til udenlandske pensionsordninger) (L 9). 
Der indføres herefter fradragsret for udenlandske pen- 
sionsordninger efter en aftalemodel. Aftalemodellen 
medfører, at de udenlandske pensionsudbydere skal 
indgå en forpligtende aftale med de danske myndighe- 
der om at foretage indberetning, indeholdelse og ind- 
betaling af skat på tilsvarende vis som danske institut- 
ter. De administrative opgaver for de udenlandske 
pensionsudbydere vil herefter ikke adskille sig fra de 
administrative pligter, som danske penge- og pensi- 
onsinstitutter er underlagt i medfør af dansk lovgiv- 
ning. Der vil således være tale om ligebehandling af 
danske og udenlandske penge- og pensionsinstitutter. 

Aftalemodellen er inspireret af Kommissionens 
meddelelse fra 2001 om afskaffelse af skattemæssige 
hindringer for grænseoverskridende ydelse af arbejds- 
markedsorienteret pension. Heri anføres det bl.a., at 
det står »medlemsstaterne frit for at indføre ordninger 
til beskyttelse af anvendelsen af deres skattelove i 
sammenhæng med grænseoverskridende ydelse af 
pensioner, navnlig ved at kræve oplysninger fra pen- 
sionskasserne«. Videre anføres der i meddelelsen bl.a. 
følgende: »Hertil kommer, at selvom alle en med- 
lemsstats dobbeltbeskatningsaftaler muliggjorde, at 
kildestaten beskattede, ville afvisningen af fradragsret 
for bidrag betalt til pensionskasser med hjemsted i ud- 
landet være ude af proportioner, fordi der findes min- 
dre restriktive midler til at sikre opkrævning af skat 
ved kilden hos en pensionskasse med hjemsted i en 
anden medlemsstat. Eksempelvis har mindst én med- 
lemsstat indført en praksis med direkte at indgå aftaler 

med udenlandske pensionskasser for at sikre overhol- 
delse af sine skatteregler.« 

Udenlandske pensionsordninger, som medbringes 
her til landet af personer i forbindelse med en tilflyt- 
ning til landet, indtager en særlig rolle i forbindelse 
med den nye godkendelsesordning. En vandrende ar- 
bejdstager har ikke haft mulighed for eller grund til 
ved oprettelsen af pensionsordningen at overveje, om 
ordningen opfylder betingelserne i den danske pensi- 
onsbeskatningslov, og dermed om ordningen beretti- 
ger til fradrags- eller bortseelsesret i den danske skat- 
tepligtige indkomst. Det foreslås derfor, at sådanne 
ordninger for en vis periode kan godkendes efter lem- 
pelige regler og dermed berettige til fradrags- eller 
bortseelsesret ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. 

I dette lovforslag foreslås en omlægning af pensi- 
onsafkastskatten. Efter gældende regler betaler pensi- 
onsinstitutterne en løbende skat af pensionsafkastet på 
15 pet. (med undtagelse af pengeinstitutordninger, der 
beskattes på individniveau). Det er ildce muligt at bi- 
beholde skattepligten på institutniveau for ordninger i 
livsforsikringsselskaber og pensionskasser mv., da 
dansk beskatningsret ikke kan udstrækkes til uden- 
landske pensionsinstitutter. Skattepligten efter loven 
foreslås derfor som hovedregel placeret hos de enkelte 
pensionsopsparere. Dermed vil der gælde det samme 
beskatningsprincip for pensionsordninger i livsforsik- 
ringsselskaber, pensionskasser mv. og pengeinstitut- 
ter. 

Som led i den forpligtende aftale med de danske 
myndigheder som nævnt ovenfor skal de udenlandske 
pensionsudbydere beregne, indeholde og indbetale 
pensionsafkastskatten på tilsvarende vis som danske 
penge- og pensionsinstitutter. Heller ikke på pensi- 
onsatkastbeskatnings01mådet vil de administrative 
opgaver for de udenlandske pensionsudbydere således 
adskille sig fra de administrative pligter, som danske 
penge- og pensionsinstitutter er underlagt. Hertil 
kommer, at der foretages en række forenklinger af 
pensionsafkastbeskatningsloven, således at indførel- 
sen af fradrags- og bortseelsesret for indbetalinger på 
pensionsordninger i institutter med hjemsted inden for 
EU/EØS vil være et reelt tilbud til de udenlandske 
pensionsudbydere og de enkelte pensionsopsparere. 

For at sikre de vandrende arbejdstagere lempelige 
vilkår, jf. ovenfor, foreslås det, at de pågældende und- 
tages fra pensionsafkastbeskatning i den kortere peri- 
ode, de bor og arbejder her i landet. 

Det vurderes samlet set, at aftalemodellen er et pro- 
portionalt middel til at sikre sammenhæng i skattesy- 
stemet og skattekontrol. 


